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arbeide om Søndagen. Det er altsaa et 
Forhold, vi ønske at hænime derved, at der 
sættes større Bøder end hidtil, oa at de for- 
bøies i Gjentagelsestilfælde for Arbeidsgive- 
ren. J  den nugjældende Lovs § 10 er der 
med Hensyn til Beværtningsdrivende en Be- 
stemmelse, som siger, at gjentages Forseelsen 
mod Helligdagsloven, kan Næringen fratages 
dem ved Dom. Vi have strøget denne Be- 
stemmelse; vi mene, den er i høieste Grad 
uretfærdig, ligegyldig saa, hvilken Klasse af 
Borgere det dreier sig om. Det forekommer 
os at være urigtigt at skabe Undtagelseslove 
eller Undtagelsestilfælde for disse Medborgere. 
Vi ønske ikke at begunstige Drukkenskaben 
Tværtimod. Men vi mene, at de, der drive 
Beværtiiingsnæring, ere, naar de drive deres 
Næring paa en ordentlig Maade, saaledes 
som det kan kræves af de Autoriteter, der 
have at føre Tilsyn med, at de gjøre det, 
lige saa nyttige Samfundsborqere som alle 
de øvrige, og der bør ikke for dem være no- 
gen som helst Undtagelse i vor Lovgivning. 
Den fri Konkurrence har i og for sig den 
Ulempe ved sig, at den let avler Brødnid og 
Had til hinanden; det gaar derfor ikke an 
yderligere at skabe Undtagelser med saadanne 
Følger. Naar en Mand har en Konkurrent, 
ja maaske en Uven, saa vil det i det Hele 
være temmelig let for denne at komme ham 
til Livs, og navnlig vil det være let for ham 
at komme ham til Livs, naar Vedkommende 
erBeværtninasdrivende. Det vil ikke faldet-Tven- 
nen saa vanskeligt atfaae En eller Flere til at 
gaa ned i Vedkommendes Forretning og lave 
Spektakler og Vrøvl, uden at Værten i Lokalet 
maaske har allerniindste Skyld deri. Det kan 
ske gjentagende, hvis han vil lægge an der- 
paa, og hvem kommer det saa tilsidst til at 
gaa ud over? Maaske over Værten trods 
det, at han maaske med den bedste Villie ikke 
har kunnet afværge de Spektakler, Andre 
have foranlediget udført i hans Lokale. 
Derfor forekommer det os urigtigt at skabe 
saadanne Undtagelser overfor disse Borgere 
mere end overfor andre. Det forekommer os 
ikke, at der kan indtræde Tilfælde, som be- 
rettige til at fratage Borgere deres Næring. 
J  ethvert Tilfælde burde der saa træffes 
lignende Undtagelsesbestemmelser for Andre, 
hvad enten de blive af den ene eller den 
anden Art. h 12 er endelig en Paragraf, 
som vi meget have ønsket at faae ind som et 
Tillæg til den nugjældende Helligdagslon 
idet den indfører ,det samme Forhold paa 
Valgdagen og Grundlovsdagen, som hersker 
om Søndagen. Som Forholdene nu ere, 
er det, hvad jeg ogsaa udtalte ved Jndbrin- 
gelsen af Lovforslaget, meget vanskeligt for 
Arbeiderne og de mindre Næringsdrivende at 

komme til at udøve deres Borgerret. Der 
kan tænkes mange Maader, hvorpaa der kan 
lægges dem Hindringer i Veien, og det er 
faktisk, at der ofte af Arbeidsgivere er lagt 
dem Hindringer i Veien, idet man har paa- 
lagt dem at udføre Arbeider, som umulig- 
gjorde det for dem at komme til Valgstedet 
og afgive deres Stemme Det er et Ønske, 
som i lang Tid har været oppe, og som jeg 
ogsaa tror støttes af alle virkelig humant 
Tænkende, at man skulde høre op med Ar- 
beide paa Valgdagen, hvorved man jo und- 
gik den stadige Strid og en stor Del af de 
Beskyldninger, som politiske Modstandere nn 
slynge imod hinanden med Hensyn til Valg- 
tryk og Sligt. Ganske ville de vel ikke blive 
afskaffede, idet der jo paa andre Maader vil 
kunne udøves Valgtryk mod Arbeiderne og 
de mindre Bemidlede; men en af de Ulem- 
per, som klæde ved den niiværende Ordning, 
vilde dog ved Vedtagelsen af dette Forslag 
blive fjernet. Som de Herrer vide, bliver der 
jo baade paa Valgdagen og Grundlovsdageu 
førte Strid mellem de politiske Partier og 
udslynget Beskyldninger om, at der bliver 
lagt Tryk paa Arbeiderne af dem, der staa i 
Forbindelse med dem, ligesom paa Handlende 
og Næringsdrivende osv., for at faae dem 
til at begunstige det politiske Parti, de Paa- 
gjældende tilhøre. Det er derfor, vi have 
ønsket den Slags Ting fjernede og at skabe 
den Frihed for Arbeiderne og de mindre Be- 

midlede i det Hele, som vi mene er vigtig 
for dem, for at de kunne komme til at ud- 
øve deres borgerlige Rettigheder. Vi tro 
ikke, at Nogen af Realitetsgruiide vil kunne 
modsætte sig disse Bestemmelser, og vi haabe, 
at Overbevisningen om deres Gaviilighed og 
navnlig deres Retfærdighed overfor de mindre 
Bemidlede er saa langt fremskredew at det 
skal kunne lykkes at faa dem vedtagne. Vi antage, 
at dette Lovforslag lige saa vel som andre, 
vi tidligere have været med til at indbringe 
her iThiiiget, maa, om jeg saa maa sige, 
betragtes næsten som 1ipolitiske eller i a l t  
Fald som Lovforslag, som ikke kalder 
nogen stormende politisk Uenighed frem, 
og som vi derfor trods vor nuværende poli- 
tiske Situation muligvis kunne enes om at 
vedtage. Vi ville derved i høi Grad gavne 
den mindre bemidlede Stand, og dette er, 
derom haaber jeg, at de Herrer ville være 
overbeviste, detEneste, vi have tilstræbt ogsaa 
med dette Lovforslag. 

Th .  Nielsen: Der er ingen Tvivl 
om, at den Sag, der her er til Forhandling 
er af overmaade stor og vidtrækkende Inter- 
esse, og at det vil faae en meget stor Betydning, 
hvorledes Udførelsen deraf bliver iværksat, alt- 


